## §. 813.

*Vituperare quid sit.*

*Vituperare* alterum dicitur, qui perfectionis defectus eidem imputat. Unde etiam *res vituperare* dicimur, si in iis notamus defectus perfectionis, ad imminuendum earum pretium. *Vituperium* adeo sermo est, quo alteri defectus perfectionis imputantur.

Ita vituperatur carmen, si contenditur, quod auctor in eo condendo non observaverit leges artis poeticae. Vituperatur Poeta, quod carmen malefecerit.

## §. 814.

*Calumnia quid sit.*

*Calumnia* sermo est, quo alteri imputantur imperfectiones, quibus minime laborat.

Ita si quis alterum vocat scortatorem vel helluonem, qui non est; calumniari eum dicitur. Si quis ait te furtum commisisse,

misisse, consequenter furandi animum tibi objicit, a quo maxime alienus es, te calumniatur.

§. 815.

*Convicia* sunt vocabula, quibus alterum ignominia afficiendi animo imperfectiones eidem exprobrantur. *Convictium* *quid sit.* Multa dantur vocabula istiusmodi, quibus præter animum ignominia alterum afficiendi nihil significatur, aut alius saltem significatus a conviciatore non intenditur. Trahuntur huc etiam haud infrequenter per metaphoram bene multa, & unusquisque sibi in vernaculo præsertim nobis sermone, in quo vocabulorum per derivationem formatio facilis, talia pro arbitrio fingit. Hinc alterum conviciari dicitur, qui verbis quibuscunque prodit animum alterum ignominia afficiendi. *Conviciis incessere* dixit *Suetonius*. Vernaculo sermone dicimus *Schimpffen*, subinde *Schelten*: unde convicia *Schelt-Worte*, item *Schimpff-Wörter* appellantur, quamvis non eodem profus significato, si ab inconstantia loquendi recesseris.

Conviciatur feminam, qui turpem meretricem vocat animo ignominia eam afficiendi, quem vel vox indignabunda, vel alia indicia produnt, parum sollicitus, utrum vera loquatur, nec ne. Conviciatur alterum, si ignaviam ei exprobraturus etiam vocat asinum ignavum, ubi vocabulum asinus animo ignominia afficiendi probat. Similiter si tenuis fortunæ hominem quis vernacula vocat *einen Nact-Arsh*, quasi qui non habeat, qui partes obscenas tegat ob paupertatem, etiam conviciatur: cum enim aperte falsa loquatur alteri paupertatem obijciens seu fortunam tenuem, aut sua saltem minorem, hoc ipso animum ignominia alterum afficiendi prodit. Eodem significato per convicium, subinde quoque per contemptum in vernacula dicimus *ein nactend Mensch*, ne duriora proferamus, quæ honestas aures lædere poterant, si formosa fuerit indotata, vel tenuis fortunæ virgo.

## §. 816.

*Quando  
ignominia  
sibi vera.*